
Copia  
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E MONTAGNA 
 

 

 
n° 26 del 14/09/2017 

 
 
 
Oggetto :  AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ORCHIDEA, VIA SAN GIUSEPPE 
N.C. 40, 52037 SANSEPOLCRO (AR) DELLE ATTIVITA' DI CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI 
BENEFICIARI DEL PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL 
SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI. ANNI 2018 - 2019.      

 
 

La responsabile della Centrale Unica di Committenza -  C.U.C.  

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.07.2017 
l’Amministrazione di Alice Superiore ha manifestato la propria volontà di:  
 

1. di avviare un progetto SPRAR, per migranti richiedenti asilo, per massimo 20 ospiti, da 
accogliere sul proprio territorio comunale.  
2.  di incaricare il Sindaco a seguire le procedure necessarie per la partecipazione al 
relativo Bando  
omissis 
 

DATO ATTO che con determinazione a contrattare n. 54 del 22/07/2017 del Segretario Comunale 
nonché responsabile del Servizio politiche sociali del Comune di Alice Superiore (dr Claudio 
Calvetti) si è proceduto a disporre le delle attività di co-progettazione e gestione dei servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto territoriale aderente al sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati. anni 2018 – 2019 (S.P.R.A.R.), sottosoglia comunitaria; 

 
Premesso che: 
. con propria precedente determinazione n. 04 del 09.08.2017 veniva disposto l’appaltato del 
servizio di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 (appalti di servizi sociali) con procedura aperta da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 
comma 1, e 95 c. 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo, D.Lgs. 50/2016); 
- con il medesimo provvedimento: 

• a) si approvava il bando di gara GURI 



• b) si approvava di disciplinare di gara 
• Si approvavano gli allegati al Disciplinare: 

o All.A – domanda di partecipazione 
o All.B – Dichiarazione impegno costituzione ATI 
o All.C – Dichiarazione impegno unità immobiliari 
o All.D – DGUE 
o All.E – Offerta economica 

• c) si approvava il capitolato speciale prestazionale 
• d) si approvava lo schema di contratto 
• si fissava la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 29/08/2017; 
• si fissava la prima seduta di gara alle ore 9,30 del 30/08/2017; 

- si disponeva la pubblicazione del bando attraverso: 
o  GURI V serie speciale – contratti pubblici; 
o Albo pretorio e sezione bandi- avvisi del sito informatico del Comune di Alice 

Superiore; 
o Albo pretorio e sezione bandi- avvisi del sito informatico dell’Unione di Comuni 

Montani Valchiusella; 
o Sito dell’Osservatorio Regionale  

DATO ATTO che nel periodo di pubblicazione del bando sono pervenute al protocollo del Comune 
di Alice Superiore, le seguenti offerte : 
 

Data Ditta 
29/08/2017 
prot. 2182 

LEONE ROSSO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Via Porta Pretoria n.c. 9 – 11100 AOSTA (AO) 

29/08/2017 
prot. 2183 

ORCHIDEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Via San Giuseppe n.c. 40 – 52037 SANSEPOLCRO (AR) 

 
DATO ATTO che con determina del responsabile del procedimento e del servizio tecnico n. 22 del 
30.08.2017 è stata nominata la commissione composta dai seguenti soggetti giudicanti :  

− d.ssa Donatella GIUNTI, funzionario assistente sociale della  Prefettura di Torino, nella sua 
qualità di componente esperto; 

− d.ssa Luisa DELFINO, coordinatore del servizio politiche sociali del Comune di Ivrea, nella 
sua qualità di componente esperto; 

− sig.ra Antonella GORIA, educatrice del Consorzio IN RE.TE., nella sua qualità di 
componente esperto; 

 
DATO ATTO che Presidente di gara è stato nominato il geom. Andrea BOGGIO, dipendente del 
Comune di Parella, che ha accettato la nomina senta riserva alcuna.  
 
RILEVATO CHE la Centrale Unica di Committenza provvede ad aggiudicare appalti utilizzando, 
fra le altre, le procedure aperte; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avviene utilizzando il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, miglior rapporto qualità-prezzo, come sotto 
dettagliato: 
 

OFFERTA TECNICA 80 punti 

  

OFFERTA ECONOMICA 20 punti 

  
 
RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 del 30.08.2017; 



 
RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 del 04.09.2017 da cui sono emersi i seguenti punteggi 
sull’offerta tecnica presentata:  

− ORCHIDEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE : 58 punti  
− LEONE ROSSO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE : 39,66 punti  

 
DATO ATTO che la cooperativa LEONE ROSSO è stata esclusa dal proseguimento della gara in 
quanto non ha raggiunto il punteggio minimo di 56 punti così come esplicitamente previsto nel 
bando di gara.  
 
RILEVATA la correttezza dell’offerta economica contenuta nella busta C della cooperativa 
ORCHIDEA.  
 
RICHIAMATI ora i verbali di gara n. 1 e n. 2 dai quali emerge che la cooperativa ORCHIDEA 
risulta provvisoriamente aggiudicataria di quanto in oggetto.   
 
ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
 

DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE integralmente i verbali di gara n. 1 e n. 2 dai quali emerge che la cooperativa 

ORCHIDEA risulta provvisoriamente aggiudicataria di quanto in oggetto.  
 
2) DI AGGIUDICARE provvisoriamente  “L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA PER I RICHIEDENTI E I BENEFICIARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE E PER I TITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO - SISTEMA DI 
PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (S.P.R.A.R.) – COMUNE DI 
ALICE SUPERIORE” alla ORCHIDEA società cooperativa sociale via san Giuseppe Nazario 
n.c. 40 – 52037 Sansepolcro (AR) P. IVA 02569910025, specificando che il punteggio ottenuto 
è relativo in quanto unica rimasta in gara; 

 
3) Di trasmettere la presente al Comuni di Alice Superiore per i dovuti adempimenti susseguenti; 
 
4) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia 
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico e Montagna 
F.to Mara GUAITA 



 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il relativo impegno di 
spesa e, pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Alice Superiore, 14/09/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to MINELLONO Remo 

 
 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’ Albo Pretorio digitale dell’ Unione, presente sul 
Sito Web - www.unionevalchiusella.it - accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi, dal giorno 19/10/2017 al 03/11/2017 n° 171 Del Registro Pubblicazioni 
 
Alice Superiore, 19/10/2017 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Claudio CALVETTI 

 
 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Alice Superiore, lì  19/10/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CALVETTI dott. Claudio 
 
 


